
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00607767 -UNC-ME#FCEFYN

 
VISTO:

 

Que el presente expediente por el cual el Secretario de Extensión presenta el Proyecto de
Difusión y Sensibilización de la comunidad de la Facultad en Economía Circular y
Transformación Digital;

 

CONSIDERANDO:

 

Que es necesario difundir y sensibilizar a la comunidad en Economía Circular y Transformación
Digital;

 

Que dicho proyecto se enmarca dentro del Programa de Divulgación y Trabajo Colaborativo en
Economía Circular y Transformación Digital con Integración Estratégica a los Objetivos de
Desarrollo Sostenible (ODS), aprobado recientemente por el H. Consejo Directivo, a través de la
Resolución 520-HCD-2021, y que además coordina el Secretario de Extensión;

 

Que paralelamente, se ha solicitado asistencia económica a la Secretaría de Extensión
Universitaria de la UNC, y que está ha dado su aprobación a través de un Programa de la SPU,
donde la Resolución 2021-60-APN-SECUP#ME tiene como objetivo promover la articulación
de la Extensión con la Docencia y la Investigación y asentar las bases, para fomentar y articular
estrategias en la circularización, a largo plazo, de aquellas temáticas en los trayectos formativos
tanto en el grado como el posgrado;

 



Que se entiende muy importante que la comunidad de esta Facultad pueda atender a las
demandas de la Sociedad en estas temáticas;

 

Que los miembros de la comunidad de la facultad poseen conocimientos y competencias que
aportan a las necesidades de la sociedad en Economía Circular y Transformación Digital.

 

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado Resolución N° 1099-T-
2009;

                

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el PROYECTO DE DIFUSION Y SENSIBILIZACION A LA
COMUNIDAD DE LA FCEFYN EN ECONOMÍA CIRCULAR Y TRANSFORMACIÓN
DIGITAL, que se incorpora como anexo a la presente resolución.

 

 Art. 2º).-  Desígnase como Responsables de Ejecución del Proyecto a la Cra. Camila Teresita
SUAID (DNI: 30.772.432) y al Dr. Ing. José Manuel DÍAZ LOZADA (DNI: 34.988.109) y
como Colaboradores del proyecto al Lic. Julián Nahuel GÓMEZ (DNI: 39.448.203) y al Sr.
Pedro González SABORIDO (DNI: 39.866.054)

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo
y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los
interesados.

 

 

AB/Mbl





 
Proyecto: Difusión y Sensibilización a la comunidad de la FCEFyN en 


Economía Circular y Transformación Digital  
 
 


1. Introducción 
 


Desde la Secretaría de Extensión se ha decidido iniciar un Programa de Divulgación y 
Trabajo Colaborativo en Economía Circular y Transformación Digital, integrando 
estratégicamente sus acciones, alineándose al compromiso de la UNC de vincular los 
Programas de Extensión al logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), y para 
poner en marcha esa iniciativa se están diseñando un conjunto de proyectos que involucren 
a docentes-investigadores, docentes-extensionistas, egresados y el medio, en temáticas 
incipientes de Economía Circular (EC) y Transformación Digital (TD).  
Como primera etapa, y con el fin de cumplir con los objetivos del Programa, inicialmente, se 
diseña este Primer Proyecto que tiene el propósito de: “Difundir y Sensibilizar a la 
comunidad de la FCEFyN en Economía Circular y Transformación Digital. 
 


2. Objetivos 


Tal como se desprende de los antecedentes del Programa aprobado por el HCD (RHCD-
2021-520-E-UNC-DEC#FCEFYN), estos indican claramente que en la F.C.E.F. y N. deben 
generarse líneas de trabajo e investigación, con los docentes-investigadores/extensionistas, 
en Economía Circular (EC) y Transformación Digital (TD) para así brindar con el tiempo a 
sus estudiantes, las competencias necesarias para poder desarrollarse de acuerdo con las 
nuevas demandas de la sociedad. 
Es por ello, que se está impulsando este primer proyecto del “Programa de Divulgación y 
Trabajo Colaborativo en Economía Circular y Transformación Digital con Integración 
Estratégica a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)”, buscando incentivar la 
generación de Proyectos de Investigación, Extensión, y Transferencia en estas temáticas 
con la premisa de la formación de recursos humanos altamente capacitados de las 
diferentes carreras que se dictan en la Institución, tanto en las Ingenierías como en las 
Ciencias Naturales. 
 
 


2.1. Objetivo General 


El objetivo general del presente Proyecto es “Difundir y Sensibilizar a la comunidad de la 
FCEFyN en Economía Circular y Transformación Digital contribuyendo a la 
integración estratégica a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)”.  
 
 
2.2. Objetivos Específicos 


Los objetivos específicos del presente Proyecto son: 







 
 


● Mapear actividades y proyectos existentes en la Facultad, relacionadas con 
Economía Circular y Transformación Digital. 


● Relevar organizaciones vinculadas con la FCEFyN que se encuentren 
demandando, trabajando o desarrollando actividades orientadas a la EC y la TD. 


● Sensibilizar inicialmente a docentes-investigadores/extensionistas de la FCEFyN, 
sobre qué es la Economía Circular (EC) y Transformación Digital (TD). 


● Generar una campaña de difusión por diferentes medios de comunicación 
concientizando en Economía Circular y Transformación Digital orientado a la 
comunidad de la F.C.E.F. y N. y mostrando las diferentes demandas del mercado 
en estas temáticas. 


● Generar vínculos con Instituciones Gubernamentales, ONG, y Empresas que 
trabajen Economía Circular (EC) y Transformación Digital (TD). 


● Generar un espacio de intercambio con empresas y miembros de la comunidad 
para divulgar y desarrollar actividades en el marco de los procesos  de la 
Economía Circular y Transformación digital en el sector productivo. 


 
 


3. Destinatarios 
 


Los principales destinatarios del presente proyecto son docentes-investigadores, docentes-
extensionistas y jóvenes graduados de la F.C.E.F. y N. tanto de las Ingenierías como las 
Ciencias Naturales con el objetivo de sensibilizarlos de la importancia del cambio de 
paradigma, poniendo foco en la Economía Circular (EC) y Transformación Digital (TD) y dar 
a conocer demandas del mercado actual. 
La sensibilización de estos estamentos de la comunidad, persigue como fin que en el largo 
plazo estos conocimientos también se brinden a los estudiantes de grado y posgrado para 
que adquieran las competencias necesarias para poder desarrollarse de acuerdo con las 
nuevas demandas del Mercado y la Sociedad en Economía Circular (EC) y Transformación 
Digital (TD) 
 
 


4. Actividades 
 


Para el cumplimento del objetivo general y objetivos específicos del presente proyecto se 
propone llevar a cabo las siguientes actividades agrupadas en tres ítems: Relevamiento, 
Informativas y de Sensibilización. 
 
 


1. Actividades de Relevamiento 
 
1.1. Mapeo y Relevamiento de actividades orientadas a la EC y TD vinculadas a 


la Facultad: Identificar, actualizar y filtrar base de datos con los criterios 
indicados, tanto de proyectos/actividades internas de la facultad como 
también de proyectos/actividades realizadas por organizaciones externas 
vinculadas a la FCEFyN.  







 
1.2. Convocatoria para el registro voluntario de nuevos proyectos/actividades 


vinculados a la Facultad orientadas a la EC y TD. 
1.3. Generación y estandarización de un Informe de dicho relevamiento, que 


centralice todos los proyectos/actividades que guarden relación con EC y TD 
vinculadas a la FCEFyN. 


 
2. Actividades Informativas  


 
2.1. Diseño e implementación de estrategias de difusión interna de la importancia 


de incorporar conceptos de Economía Circular (EC) y la Transformación 
Digital (TD) como de las acciones llevadas a cabo por la UNC vinculadas a la 
temática. El objetivo de dicha difusión es concientizar, generar interés y 
participación de toda la comunidad de la FCEFyN principalmente docentes, 
investigadores y graduados.  


2.2. Difundir a la comunidad de la Unidad Académica actividades de interés 
realizadas en conjunto con aliados (Clúster de Economía Circular, Ministerio 
de Ciencia y Tecnología de Córdoba, otras dependencias de la UNC). 


2.3. Generación de una campaña de difusión en redes sociales, con información 
referida a Economía Circular (EC) y la Transformación Digital (TD) con el fin 
de reforzar la estratégia de difusión interna y tener alcance a organizaciones 
y proyectos externos a la Facultad, concientizando sobre por qué debe 
adoptarse la economía circular y la transformación digital, y cómo estos 
nuevos paradigmas estarán presentes a futuro en las carreras que se dictan 
en la FCEFyN. 
 


 
3. Actividades de Sensibilización 


 
3.1. Generar espacios de intercambio con expertos en la temática de economía 


circular (EC) y transformación digital (TD) con el objeto de introducir y 
sensibilizar a la comunidad en estas temáticas.  


3.2. Talleres con dinámicas participativas: Se invitará a empresas, ONG y 
reparticiones gubernamentales a que presenten el trabajo que están 
realizando en economía circular y transformación digital, y mostrar/presentar 
algunas propuestas de investigación y desarrollo, con el objeto de incentivar 
a los docentes investigadores a trabajar en estas temáticas. (aliados) 


 
En la tabla 1 se presenta un esquema tentativo de las actividades a realizar. 


 


Tabla 1.: Cronograma tentativo de actividades 


Mes 
Actividad 


1.1 
Actividad 


1.2 
Actividad 


1.3 
Actividad 


2.1 
Actividad 


2.2 
Actividad 


2.3 
Actividad 


3.1 
Actividad 


3.2 


1         







 


2         


3         


4         


5         


6         


7         


8         


9         


10         


11         


12         


 
 


7. Impacto esperado 
 


A través del presente proyecto se pretende que los miembros de los diferentes estamentos 
de la F.C.E.F.y. N, principalmente docentes-investigadores, docentes-extensionistas, 
investigadores y graduados se sensibilicen con la Economía Circular (EC) y la 
Transformación Digital (TD) integrados estratégicamente con los ODS, con el objetivo de 
generar a futuro líneas de trabajo e investigación/extensión en estas temáticas y así brindar 
a sus Estudiantes las competencias necesarias para poder desarrollarse de acuerdo con las 
nuevas demandas del mercado. Este impacto esperado se encuentra alineado a la 
dimensión educación y aprendizaje, e investigación presentado en la guía de 
implementación de ODS en las universidades (SDSN, 2017). 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Proyecto: Difusión y Sensibilización a la comunidad de la FCEFyN en Economía Circular y
Transformaci
ón Digital


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-00612798-UNC-PVS#FCEFYN

		cargo_0: Prosecretario

		Numero_3: IF-2021-00612798-UNC-PVS#FCEFYN

		numero_documento: IF-2021-00612798-UNC-PVS#FCEFYN

		fecha: Domingo 24 de Octubre de 2021

				2021-10-24T22:03:46-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Prosecretaría Vinculación Social Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00612798-UNC-PVS#FCEFYN

		Numero_1: IF-2021-00612798-UNC-PVS#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: José Manuel Diaz Lozada

				2021-10-24T22:11:16-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 15 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-2044-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-11-15T07:31:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-15T11:55:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-15T11:55:26-0300
	GDE UNC




